Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXII (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXXII (Centésima 4

Septuagésima Segunda) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho 5

Regional de Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em 6

João Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. 7

Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - 8

CRMV-PB Nº 00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – 9

Secretária Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira e do 10

Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes 11

Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, o Méd. 12

Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, e o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 13

0752, sendo justificadas as ausências dos conselheiros titulares: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de 14

Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, por 15

motivos de problemas de saúde. A Conselheira suplente, a Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - 16

CRMV-PB Nº 0693 foi convocada para substituir a conselheira titular Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de 17

Albuquerque. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a 18

CLXXII (Centésima Septuagésima Segunda) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 19

14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CLXXI 20

(Centésima Septuagésima Primeira) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES 21

EM GERAL: Da presidência: Fez uma apresentação sobre a participação dele na Câmara Nacional de 22

Presidentes, depois passou a palavra a Taeta (assessora de comunicação), onde a mesma mostrou a todos 23

através de vídeo seu papel neste Conselho e também apresentou aos presentes uma dinâmica onde teve a 24

participação de todos os presentes nesta sessão plenária. Da Vice – presidência: Informou que no ultimo 25

evento, o 3º Seminário Nacional de Zootecnia sugeriram que os laboratórios das universidades passassem 26

a serem biotérios, devido às necessidades das aulas praticas.  Da Secretaria Geral – Não houve. Da 27

Tesouraria – ao houve. Dos Conselheiros – O conselheiro Milano reiterou a solicitação do documento 28

para a Sec. da Administração para sabermos a carga horária de todos os Médicos Veterinários e 29

Zoocetnistas lotados em instituições Municipais e Estaduais. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de 30

Natureza Administrativa – 3.1.1 – Participação do Presidente na Câmara Nacional de Presidentes: já 31

apresentado na fala do inicial do Presidente. 3.1.2 - Inclusão e Exclusão no CADIN: Foi colocado que 32

para um servidor usar o serviço de exclusão e/ou inclusão no Cadin terá um custo de R$ 827.00 por mês. 33

3.1.3 - Proposta do SISBACEN para inclusão no CADIN: Será colocado em votação adesão, mas no 34

momento a votação ficará suspensa até resolver se a cobrança será via correio ou não. 3.1.4 - Licitação 35

para passagem aérea: O processo foi apresentado para o aval da Plenária - APROVADO POR 36

UNANIMIDADE. 3.1.5 - Advertência da Comissão de Ética para a Médica Veterinária Luciana Alves 37

Araruna: Foi levado para plenária e sugeriram votação. Proposta 1: esperar 3 dias para a empresa se 38

registrar no Conselho. Proposta 2: Abrir processo ético ao profissional advertido. Por 6 a 2, venceu a 39

proposta 1. 3.1.6 - Cronograma de Reuniões dos Grupos de Trabalho do CFMV: Foi falado sobre as vagas 40

que o Presidente conseguiu para o CRMV – PB nas reuniões de grupos de trabalho (fiscalização, 41

financeiro e pessoal). 3.1.7 - Of. Circ. nº 041/2014/CFMV-PR - informa que será realizado de 05 a 42

07/11/2014 o I Encontro Administrativo do Sistema CFMV/CRMV's: será mando um funcionário para o 43

encontro. 3.1.8 - E-mail CFMV, onde informa que a Drª Isabela Llurda Menezes fará treinamento sobre 44

Processo Ético nos dias 21 e 22 de Agosto/2014: Ressaltou o comprometimento e participação de todos no 45

treinamento de Processos Ético, foi sugerido que o convidassem instituições para participação de 46

professores da disciplina de ética e deodontologia pelo Vice preside e a conselheira suplente Débora 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Rochelly, e o restante preferiu que o treinamento fosse restrito ao Conselho, colocado em votação: empate 48

de 4 a 4, por este motivo o presidente de desempatou e votou pela proposta 1, em convidar os professores. 49

3.1.9 - Protesto em cartório dos débitos de pessoas físicas e jurídicas do CRMV-PB: o processo esta 50

tramitando e precisava do aval da Plenária - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.10 - Declaração 51

da Defesa Agropecuária - Regional de Campina Grande - sobre o Médico Veterinário Antonio Araújo 52

Neto: foi colocado que ele é coordenador do programa de inseminação da prefeitura, mandar oficio para o 53

profissional resolver sua carga horária e mandar oficio para a Prefeitura solicitando o local de lotação, 54

cargos exercícios e carga horária do referido profissional, só depois de avaliar tudo acima, poderá ser 55

aprovado a responsabilidade técnica do profissional citado. 3.1.11 - Criação de Comissão de Comissão de 56

Conciliação: Solicitou parecer ao Conselho de MG onde normatiza a comissão - APROVADO POR 57

UNANIMIDADE. 3.1.12 – Manual de RT (Conselheiro Wlamir): Colocou os detalhes e a importância do 58

fechamento e conclusão do Manual de Responsabilidade Técnica, foi sugerido o prazo da próxima 59

plenária para aprovação. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, 60

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e 61
jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 655/2014 – Zoot. Maria Lindomárcia 62

Leonardo da Costa – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 704/2014 – Méd. 63

Vet. Altamir José Chaves da Costa – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 64

705/2014 – Méd Vet. Lisley Kelly Soares Xavier de Vasconcelos – Insc. Prima - APROVADO POR 65

UNANIMIDADE. Processo nº 710/2014 – Zootecnista Ewerton de Souza Bronzeado – Reativação de 66

insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. APROVADO POR UNANIMIDADE. Pessoas 67

Jurídicas: Processo nº 515/2013 – Vitória Agronegócios Ltda – Registro - APROVADO POR 68

UNANIMIDADE. Processo nº 429/2014 – Mimo Bichos Pet Shop Ltda – Registro - APROVADO POR 69

UNANIMIDADE. Processo nº 485/2014 – Centrallab - Central de Análises Laboratoriais – Registro - 70

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 515/2014 – Delsol Indústria de Laticínios Ltda – 71

Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 516/2014 – Angelica Fernandes Rodrigues 72

de Brito ME – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 517/2014 – Edna 73

Cavalcante de Araujo – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 518/2014 – 74

Aristone Paulino da Silva – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 520/2014 – 75

Ramon Minarde Luna Fernandes – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 76

524/2014 – Maria do Socorro Coutinho de Albuquerque – Registro - APROVADO POR 77

UNANIMIDADE. Processo nº 525/2014 – Avecamp - Sports Comércio de Mat. Esportivo – Registro - 78

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 526/2014 – Makarios Serviços Ltda – Registro - 79

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 527/2014 – Sandra de Sousa Melo – Registro - 80

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 528/2014 – Fabiola Carla de Almeida – Registro - 81

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 529/2014 – Renata Silva de Lima – Registro - 82

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 530/2014 – Flavio de Brito Cavalcante – Registro - 83

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 531/2014 – Irisnalda da Silva – Registro - 84

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 532/2014 – José Eronildo Leal Soares – Registro - 85

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 533/2014 – Maria Daniella Freire Clementino-ME – 86

Mudança Razão Social - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 546/2014 – Granja Cascavel 87

Ltda – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 547/2014 – Roberta Maira Pereira 88

Marinho - ME – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 548/2014 – João Paulo 89

Oliveira de Souza – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 549/2014 – Eustaquio 90

Carolino de Souza Neto – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 550/2014 – 91

Terezinha Maria da Silva Fonseca – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 92

551/2014 – Prefeitura Municipal de Bom Jesus – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 93

Processo nº 552/2014 – Carla Abreu Soares Aquino – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Processo nº 553/2014 – Stephany Cunha Lopes – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 95

Processo nº 657/2014 – Adelson de Oliveira – Registro Processo nº 707/2014 – - APROVADO POR 96

UNANIMIDADE. Bruna Lívia Lima de Almeida – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 97

3.2.2. ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA PARA HOMOLOGAÇÃO.  Processo nº 98

641/2014 – Frankly Medeiros Barreto - Anotação de Responsabilidade Técnica - APROVADO POR 99

UNANIMIDADE. Processo nº 708/2014 – Carreiro Saúde Ambiental - Anotação de Responsabilidade 100

Técnica - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 709/2014 – IFPB / SOUSA- Anotação de 101

Responsabilidade Técnica - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.3 PROCESSO PARA 102

DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA 103
POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 658/2014 – Méd. Vet. Amanda Chagas da Silva – 104

Cancelamento inscrição - Conselheiro relator – Méd. Vet Hamilton Botelho. Processo nº 640/2014 – 105

Empresa Adriano Emerson Fernandes de Paiva – Prescrição de débito - Conselheiro relator Méd. Vet. 106

Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 711/2014 – Zootecnista Ewerton de Souza Bronzeado – Prescrição de 107

débito - Conselheiro relator Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 712/2014 – Empresa Antonio 108

Luiz de Figueiredo – Cancelamento Registro - Conselheiro relator – Méd. Vet Hamilton Botelho. 3.2.3. 109

Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à 110
aprovação e homologação do plenário. Processo nº 416/2014 – Méd. Vet. Getúlio Luiz Camboim de 111

Oliveira – Cancelamento de Inscrição prima – Relator: Méd. Vet Hamilton Botelho - PARECER: De 112

acordo com o exposto no Art. 18, a anuidade é devida inclusive no exercício em que se requer o 113

cancelamento. Como o requerimento data de 26 de fevereiro, serão devidos apenas os duodécimos da 114

anuidade relativa ao período vencido. Em face, o meu voto é FAVORAVEL. Aprovado por 115

unanimidade. Processo nº 39/2014 – Empresa KARLA VALERIA PIRES FERREIRA – Cancelamento 116

Registro – Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – PARECER: Diante do exposto 117

vosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, fundamentada no inciso I 118

do Art. 41 da supra citada Resolução. Aprovado por unanimidade. Processo nº 479/2014 – Empresa 119

ROBERTA KELLY PADILHA DE ARAÚJO – Cancelamento Registro Relator: Méd. Vet. Ericka 120

Rejane Correia de Albuquerque – PARECER: Diante do exposto nota-se que o requerente não cumpre o 121

que rege Art. 41 da REs. 680/2000 deste CRMV, ou seja, não compra baixa de suas atividades perante 122

junta comercial, portanto, vosso voto é pelo INDEFERIMENTO do pedido de cancelamento. Aprovado 123

por unanimidade. Processo nº 486/2014 – Méd. Vet. Lúcia de Fátima Pimentel Guimarães – Prescrição 124

de débito – Relator: – Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: FERREIRA – Cancelamento Registro – 125

Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – PARECER: Diante do exposto vosso voto é 126

pelo DEFERIMENTO do pedido de extinção dos débitos não ajuizados, anuidades do período relativo às 127

anuidades de 1996 á 2001 – 2003 /2004 e multa de eleições 2001/2004. Aprovado por unanimidade. 128

Processo nº 492/2014 – Empresa JOSE ROMERIO DE ALMEIDA ARAUJO – Cancelamento Registro 129

Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – PARECER: Diante do exposto vosso voto é 130

pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, fundamentada no inciso I do Art. 41 da 131

supra citada Resolução. Aprovado por unanimidade. O QUE OCORRER 4.1 A conselheira suplente 132

Débora Rochelly, perguntou se o Conselho já havia tomado ciência sobre um carro móvel que estava 133

fazendo cirurgia? 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a 134

todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, 135

lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do 136

Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, nove de junho de dois mil e catorze. XXX. 137

__________________________________________________ 138

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 139

__________________________________________________ 140

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

__________________________________________________ 142

Zoot. Severino Gonzaga Neto - Vice-Presidente - CRMV-PB Nº 00208 143

__________________________________________________ 144

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710 145

__________________________________________________ 146

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 147

__________________________________________________ 148

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 149

__________________________________________________ 150

Med. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 151

__________________________________________________ 152

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 153

__________________________________________________ 154

Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 155

_________________________________________________ 156

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 157